Res Suæ Maiestatis optime progrediuntur speroque breui Rigam siue volentem siue nolentem suæ potestatis futuram. Deus vota et cœpta secundet, promoueatque ad nominis sui gloriam.

¹⁷ Karl Filip (1601-1622), Gustav II Adolfs bror, SBL, band 20, s. 710

¹⁸ *Excellentiam Vestram* supra lineam add. Robertsonius

¹⁹ *tædio submutus* supra lineam add. Robertsonius

Non repetam commendationem uxoris meæ²⁰, ne videar de affectu aut voluntate Excellentiae Vestrae dubitare. Certo enim mihi persuadeo ac polliceor non permissuram eam hac occasione et ubi tam alta montium juga, et tam vastae latitudinis maria me illi²¹ praeipiunt, quidquam desiderare quod necessitati ac honori illius cedere posset. Alium certe patronum aut parentem non habemus, nec alium nobis aut liberis nostris, Deus modo benedicat, statuimus. Quae rependere possumus, sunt vota tantum et preces, quibus apud Deum contendemus, ut diu Excellentiam Vestram saluam et incolumem Reipublicae ac nobis, cum dulcissima conjuge²² ac liberis seruet, cuius jucundissimam memoriam blandienti gaudio semper apud me fauebo, paratus, quamdiu vivo, sub gratiae ac humanitatis vestrae auspicijs omne bellum militare atque adeo mori. Vale.

Excellentiae Vestrae addictissimus

Jacobus Robertsonus

E castris Rigensibus

12 September 1621

Die crastino erat serenissimus Rex cum omni suo exercitu undequaque urbem invasurus, sed hodie, praemisso ad Magistratum tubicine cum minacibus literis, ut sese dedant, optimum retulit hac ipsa nocte responsum adeo, ut spes optima sit sub aequis conditionibus deditiois et sine sanguine potiundae urbis. Faxit deus propter Dominum Nostrum Jesum Christum.²³

²⁰ Blomen, Margareta (d. 1646), Elgenstierna, band VI, s. 376

²¹ scilicet Excellentiae Vestrae

²² Bååt, Anna Åkesdotter (1579-1649), Elgenstierna, band I, s. 700

²³ *Die crastino...Jesum Christum* in margine scripsit Robertsonius

3.2 Det svenska lägret vid Riga, 1621-09-26

Robertsson skriver från lägret, tio dagar efter intagandet av Riga. Han berättar att kungen hade förhandlat med borgarna i Riga. Dessa fick behålla sina privilegier men måste ta emot en svensk garnison. Robertsson berättar att kungen är på väg att hålla sitt intåg i Riga med hela sin här. Han framför även sin beundran av kungens barmhärtighet och tapperhet.

Illustrissime Domine,

Tabellarius, cui meas ad Excellentiam Vestram dedi literas, hoc ipso momento e nauis ad castra redijt. Volui itaque pauculis hisce lineis significare, Sacram Regiam Maiestatem plene cum Rigensibus transegisse saluis omnibus eorum privilegijs ac libertatibus hoc solum excepto, quod presidiarum militem ad lubitum Suæ Maiestatis excipere debeant. Atque hac ipsa hora diei XVI Septembris, qui est Dominicus, iam in procinctu est Sacra Regia Maiestas quæ²⁴ cum toto exercitu urbem ingrediatur et ut ab urbe et civibus cum omnium applausu et acclamatione excipiat. Opus hoc est Domini exercituum²⁵, cui laus honor et gloria in sempiternum. Est certe quod admiremur misericordiam ac clementiam divinam, qui per prudentiam, pietatem ac fortitudinem tanti Regis ac Principis tot hostiles animos sine cæde ac sanguine reconciliauerat. Quo certe facinore omnium Regum ac populorum animos in admirationem sui ac non dicendam satis laudem traduxit. Dominus deus in omnibus semper ita benedicat, saluam ac incolumem suam Maiestatem seruet ad nominis sui gloriam, ecclesiæ ædificationem atque patriæ ac omnium suorum emolumentum. Deus æternum benedicat Excellentiae Vestrae. Vale. Raptim e castris hoc ipso instante nunc Regiam Maiestatem sequuturus in urbem.

Excellentiae Vestrae addictissimus

Jacobus Robertsonus

26 Septembris 1621

²⁴ quæ ex qui alt. Robertsonius

²⁵ Den latinska bibeln, Za. 1,3, 1,4 etc.

3.3 Stockholm, 1622-10-08

Robertsson förklarar inledningsvis att han inte har kunnat skriva tidigare eftersom han har haft en besvärlig seglats. Jan Rutgers har låtit honom veta att Axel Oxenstierna och Per Banér har tagit hand om hans ärende och Robertsson är väldigt tacksam för detta. Robertsson har vidare hälsat på Oxenstiernas hustru som glädde sig åt sin mans tillfrisknande, men kände oro över hans försenade ankomst. Hon begav sig därefter till familjens hem på Tidö. Robertsson förmedlar vidare hälsningar från Jakob Spens och sin hustru.

Illustrissime Domine,

Vasta illa maria, venti aduersi ac tempestates, quæ vitam hanc desultoriam nauis inclusam per quinque fere septimanas tenuerunt, animum meum ad Excellentiam Vestram transvolantem retinuerunt, quo minus eam citius per litteras salutarem et inuiserem. Scio tamen quantos angores et labores hoc tempore pro Patria sustineat Excellentia Vestra qualemque nunc nauem torqueat. Ideo a longiore me scriptio contineo²⁶. Faxit Deus, ut quemadmodum virtute et genio vestro cruciatus hos omnes sustinere, ita patientia eosdem et vigore corporis superare possit.

Intellexi a Domino Rutgersio²⁷ Excellentiam Vestram causam meam cum Domino Petro Banniero²⁸ egisse ac transegisse, effecturamque apud Regiam Maiestatem, ut omnes defectus suppleantur.

Pro tanto affectu tamque summis ac maximis beneficijs quod retribuam non habeo, nisi vota et preces, utque tantam humanitatem ac benignitatem cum admiratione jucundaque recordatione animo semper inclusam habeam et cum gaudio foveam.

Generosissimam ac dilectissimam Dominam, conjugem vestram²⁹, statim, ut veni, salutari quæ ut maximo gaudio de sanitate Excellentie Vestre perfundebar, ita non parum anxiam tenebat, non dicam spes sed timor tardioris in Patriam reditus. Tydy, domum vestram, postea profecta est, et denuo redijt. Dominus Spensius³⁰ officiosissime salutatur Excellentiam Vestram statuitque hac vice ad eam scribere exoptatque felicem et citum et gloriosum reditum.

²⁶ Littera ultima non potest legi margine attrito

²⁷ Rutgers, Jan (1589 – 1625). Rutgers brev till Oxenstierna kan läsas på Oxenstiernaprojektets textedition på internet.

²⁸ Banér, Per (1588-1644), SBL, band 2, s. 658

²⁹ Bååt, Anna Åkesdotter (1579-1649), Elgenstierna, band I, s. 700

³⁰ Spens, Jakob (1571-1632), ODNB, band 51, s. 910-914. Spens och Robertsson verkar ha känt varandra rätt bra. Se vidare Spens brev till Oxenstierna i AOSB, avd. II.